ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

8" ADITIVO DO CONTRATO N° 107/2018
PROCESSO ADM N° 3.933/2024
PROCESSO ADM INICIAL N° 2.403/2018

8° TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO
CONTRATO DE IMPLEMENTAÇÃO E
MANUTENÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE
CONTABILIDADE, FOLHA DE PAGAMENTO,
SISTEMA INTEGRADO DE COMPRAS, SISTEMA
DE PATRIMÔNIO E PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA - SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
FINANÇAS E A EMPRESA ADTR SERVICOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO — MA através da Secretaria Municipal de Administração,
Planejamento e Finanças, sediada na Praça José Sarney, no 560, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ
N° 06.200.745/0001-80, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Sr.
Leandro José Serra Cantanhede, brasileiro, Secretária Municipal de Administração,
Planejamento e Finanças de Pinheiro/MA, portador da Cédula de Identidade n" 134222520009 e
do CPF n" 017.387.683-84, residente neste município, e a empresa ADTR SERVICOS DE
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica — CNPJ do
Ministério da Fazenda sob o n° 17.422.433/0001-38, estabelecida na Rua Coronel Cordeiro, n°
277, Sala 02, Centro, Pedro II-PI. CEP: 64.255-000 neste ato denominada CONTRATADA,
representada por sua Representante Legal, a senhora Thatane Maria Araújo Barroso, brasileira,
solteira, empresária, inscrita no Cadastró de Pessoa FíSiça — CPF, sob o ,n9 008.564.563-06,
portadora do R.G. n" 2.304A13-SSP/PI, têm, entre si, juâ.6 ,e atertad6ADIT AR o Contrato n"
107/2018-CPL para contratação de empresa especializada para implementação e manutenção do
sistema integrado de contabilidade, folha de pagamento, sistema integrado de compras, sistema
de patrimônio e portal da transparência, visando atender , as necessidades da administração
pública do município de Pinheiro, em caráter mensal e Continuado, decorrente da licitação
procedida na modalidade PP 022/2018. oriunda do processo íAdministrativo n°. 2.403/2018, nos
termos da Lei Federal 8.666/93, que passa a ter a seguinte redação, permanecendo as demais
estipulações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1.0 presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para
implementação e manutenção do sistema integrado de contabilidade, folha de pagamento,
sistema integrado de compras, sistema de patrimônio e portal da transparência, visando
atender as necessidades da administração pública do município de Pinheiro, em caráter
mensal e continuado decorrente da licitação procedida na modalidade PP 022/2018, oriunda
do processo Administrativo n°. 2.403/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO

2. 1 . Em decorrência do aditamento visando à renovação por mais 07 (sete) meses ao contrato
107/2018 PMP, o prazo de execução fica estendido pelo período de 31 de MAIO de 2024
até a data de 31 de DEZEMBRO de 2024.

8" (oitavo) Aditivo de Renovação do Contrato n.° 107/2018/PMP Pág. 1/2

Pinheiro — aranhão CNPJ N.  06.200.745/0001-80

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

CLÁUSULA TERCEIRA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da renovação dos serviços ora
estipulados estão consignados no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2024, e
constam da seguinte dotação:

ÓRGÃO: 02— PODER EXECUTIVO;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020401 — SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.0355.2431.0000 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
FINANÇAS;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de
contratação original que não tenham sido alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem assim acordados, assinam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual
teor e tbrma na presença das duas testemunhas abaixo assinadas.

Pirtheiro (MÁ), 28 de maio de2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE tItRi çLANE.IAMENTO E FINANÇAS
Leandro Nn ri~tanhede

CONTRATANTE

Testemunhas:

Nome:

Nome:  CPF n° ‘P'Sz~.-7L -? —8

THAIANE MARIA Assinado de forma digital por

ARAUJO THAIANE MARIA ARAUJO
BARROSO:00856456306

BARROSO:00856456306 Dados: 2024.05.28 10:39:01 -0300'

ADTR SERVICOS DE INFORMÁTICA LTDA
Thaiane Maria Araújo Barroso

CONTRATADA

CPF n"  4 5 0  02
'45

8" (oitavo) Aditivo de Renovação do Contrato n." 107/2018/PMP Pág. 2/2

Pinheiro — Maranhão

05 MUNICIPIOS

Pinheiro/MA, 14 de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Bruno .Roclrigues Vieira
Secretário Municipal de Saúde
CONTRATANTE

AMBIENTALLIX SOLUÇÕES EM RESÍDUOS LTDA
15.0e2,166/0001-00
GLAUCILENE MARINA SILVA SOUZA
CONTRATADA

PREFE U
PROC.
Folhas

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 1359ff5e7205fd82756999a5c12ec1e2

EXTRATO DO 52 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N2 270/2019

EXTRATO DO 52 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N2 270/2019. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO NQ 9.612/2023. PARTES:
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS; CONTRATADA: CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E
Cf : :L)TFLUCOES LTDA, OBJETO: 5° Aditivo de prazo ao contrato n.° 270/2019 - Processo Administrativo nQ 9.285/2019 - CPL/PMP, firmado entre as

cm 23/12/2019. Em decorrência do aditamento visando a prorrogação por mais 12 (doze) meses ao contrato 270/2019 - CPL/PMP, o prazo
citção fica estendido peio período de 17 de novembro de 2023 até a data de 17 de novembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Cl"- GAL): 02 - PODER EXECUTIVO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E HABITAÇÃO;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.451.0348.1670.0000 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51.00 -
OBRAS E INSTALAÇÕES. BASE LEGAL: art. 57, § 1°, Inciso III, da Lei n° 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira -
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, pela CONTRATANTE e Rodrigo Gomes Casanova Junior, pela CONTRATADA.
Pinheiro (MA), 14 de novembro de 2023.

Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira
Secretária Municipal de Administraçâo, Planejamento e Finanças

Publicado por: VIVIAM KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 849c60a3b2348b768c8556c294aebff4

EXTRATO DO 82 ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N2 107/2018

EXTRATO DO 82 ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N2 107/2018. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO R° 3.933/2024. PARTES:
MLIi C.,PIO DE PINHEIRO (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS E ADTR SERVICOS DE
INFORMÁTICA LTDA, OBJETO: 8° Aditivo de renovação do contrato n.° 107/2018 - Processo Administrativo n° 2.403/2018 - CPL/PMP, firmado
6~ as partes, em 28/06/2018. Em decorrência do aditamento visando à renovação por mais 07 (sete) meses ao contrato 107/2018 - CPIPMP, o
W de execução fica estendido pelo período de 31 de maio de 2024 até a data de 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02 - PODER EXECUTIVO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS;
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 04.122.0355.2431.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: Inciso 11, do art. 57 da Lei n° 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Leandro José Serra Cantanhede - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, pela CONTRATANTE e Thaiane
Mario Araujo Barroso, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 28 de maio de 2024.

Leandro José Serra Cantanhede
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: e599227d400842fcbeccb6df1ebf21dc

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° 007/2024

A Secretaria Municipal de Obras, transporte e desenvolvimento urbano,
de Presidente Vargas, Estado do Maranhão, torna público

. conhecimento dos interessados, o resultado de adjudicação da
Lc cão na modalidade Concorrência N° 007/2024 que teve como

Objeto a Contração de pessoa jurídica para realização dos serviços de
recapeamento de vias públicas no município de Presidente Vargas-MA,
que aconteceu no dia 12 de Junho de 2024, Onde o mesmo foi
adjudicado em favor da GP construções e serviços ltda CNPJ
41.274,505/001-21 no valor de R$ 2.020.479,00 ( Dois milhões e vinte
e quatrocentos e setenta e nove mil reais ). Os autos do processo se
encontram com vistas franqueadas na sede da Prefeitura Municipal de
segunda a sexta-feira das 08h às 12hs. Presidente Vargas/MA, 12 de
Junho de 2024. JOSÉ DE JESUS RODRIGUES ARAÚJO -